**D**  
*Fab. 32. q. 7. cap. Neque furiosus. Ibid. c. Hi qui matrimon.*

*De his qui cum duabus sororibus dormiunt.*

**D**E his etiam qui cum duabus sororibus, vel quæ cum duobus fratribus dormiunt, videndum est quid censeant Canones. Qui dormierit cum duabus sororibus, & vna ex illis ante fuerit vxor, neutram ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri vnquam in coniugio copulentur. Item, nec propria vxori licet sibi reddere debitum: quam sibi reddidit illicitam, sororem eius cognoscendo. Nec post mortem vxoris licet ei adulteræ, vel alicui copulari in coniugium. Item, Zacharias Papa. Concubuiisti cum sorore vxoris tuæ, si fecisti, neutram habeas, & vxor tua, si non fuerit conscia sceleris, & continere non vult, nubat in Domino, cui vult. Tu verò & adultera sine spe coniugij maneatis, & dum viuitis, pœnitentiam agite.

**E**  
*Ex Aurel. Concil. 27. q. 2. Qui dormierit. Nò tenetur hic Magister, Zacharias Papa 32. quest. 7. c. Concubuiisti.*

Gregorius  
ibidem.  
Cap. Hi ve-  
rò qui.  
Nota etiam  
cap. Si quis  
viduam, &  
cap. Si quis  
cū nouer-  
ca, yfdem  
c. & quest.  
quia faciūt  
ad propof.

Quod ait, Cui vult nubat, intelligendum est post mortem viri. Vnde Gregorius, [ Qui vxores suas in adulterioprehendunt, nec ille, nec illa aliam vxorem accipiat, vel alium virum, quamdiu ambo viuunt. Si verò adultera mortua fuerit, vir eius, si vult, nubat, adultera verò nunquam, etfi mortuus fuerit vir eius, sed omnibus diebus vitæ suæ pœnitentiæ lamenta persoluat. ] Hic de illo adulterio agitur, quod cum cognato viri, vel cognata vxoris committitur.

*Non est dimittenda vxor pro aliqua macula, seu deformitate corporis.*

**F** Illud etiam sciendum est, quòd pro aliqua infirmitate, vel macula corporali, non licet viro vxorem dimittere, & è conuerso, sed debet alter alteri subsidia prouidere. Vnde Augustinus: [ Si vxorem quis habeat sterilem, siue deformem corpore, vel debilem membris, vel cœcam, vel claudam, vel surdam, vel si quid aliud, siue morbis, vel laboribus doloribusque confectam, & quicquid, excepta fornicatione, excogitari potest vehementer horribile, pro societate, fidèque sustineat. ]

Aug. lib. de  
Sermon. Do-  
mini in mō-  
te, c. 31. &  
32. quest. 5.  
Si vxorem.

## Q V Æ S T I O V N I C A.

*Vtrum impotentia cœundi impediatur matrimonium simpliciter?*

D. Thom. in addit. quest. 68. art. 1. & 2. & hic quest. 1. art. 2. D. Bonau. art. 2. quest. 1. & 2. Richard. art. 1. quest. 1. & art. 3. quest. 1. Durandus quest. 2. Sanchius lib. 7. de matrim. disput. 92. 93.

**I**  
Argum. 1.

**I** R C A istam \* trigesimamquartam distinctionem quæro, Vtrum impotentia ad actum carnalem, impediatur matrimonium simpliciter? Quòd non, quia hoc non est nisi quia contrahendo obligat se ad actum illum; sed hoc est falsum, quia potest contrahere cum voluntate intrandi statim Religionem.

Argum. 2.

Præterea sequeretur, quòd senex esset ineptus ad contrahendum matrimonium, cuius oppositum tenet Ecclesia, quæ patitur talia coniugia.

Argum. 3.

Præterea, maleficium non est impedimentum perpetuum: potest enim per destructionem maleficij, maleficiatus curari; sed impotentia temporalis non impedit: ergo saltem impotentia per maleficium non impedit matrimonium.

Ratio ad  
opp.

Contra 33. quest. 1. Si per sortiarias. Item, Extra de frigidis, & maleficiatis, cap. vltim. & cap. Quod sedem: Qui impotentes sunt, ad contrahendum matrimonium apti minimè reputantur.

## C O M M E N T A R I V S.

De impedi-  
mento impo-  
tentia.

**C**irca istam distinctionem trigesimamquartam quæro, &c. Hic agitur de impedimento impotentia, quam vnica quæstione resoluit Doctor, multis argumentis, quæ doctrinam in corpore quæstionis traditam con-  
nunt, vt ipsi moris est. Diuidit quæstionem in duos articulos: quorum primus decernit conclusionem communem cum suis fundamentis. Secundus declarat, quid sit impotentia.

Diuisio quæ-  
stionis.

## S C H O L I V M.

Impotentiam naturâ, & arte incurabilem, dirimere matrimonium, si illud præcedat, de frigid. cap. vltim. probat triplici ratione: si verò superuenias matrimonio, etiam tantum rato, non vitiat.

**2**

**H**ic<sup>b</sup> primò de conclusione videndum est in generali. Secundò, de duplici impotentia in speciali. In generali omnis impotentia simpliciter & perpetua, cui scilicet subueniri non potest per naturam, vel artem, si præcedat matrimonium, simpliciter

placiter impedit contrahendum, & dirimit iam contractum: & ad hoc est triplex ratio ex natura istius contractus. Prima, quia iste contractus est datio potestatis corporum ad talem actum, si petatur; sed iste non habet potestatem ad talem actum: ergo nihil tale potest dare, & ita nec contrahere. Præterea, in contractu isto obligat se ad actum istum, si petatur; sed huiusmodi actus est sibi impossibilis, etiam si petatur: ergo obligat se ad impossibile: obligatio autem ad impossibile est nulla ex lege diuina: ergo lex diuina non approbat talem obligationem; ergo nulla est. Præterea, alia persona intendit commutare potestatem sui corporis pro potestate corporis alterius: ergo credit alium è conuerso posse commutare: sed non potest; ergo hic est error pertinens ad aliquid, quod est per se requisitum ad contractum: talis autem error facit contractum nullum, sicut dictum est *suprà, dist. 30. quæst. 1.*

*Triplex ratio quod impotentia dirimat.*

Si autem talis impotentia sequitur matrimonium consummatum, non dirimit: quia iam potestas est tradita verè, & ille cui fuit tradita, missus fuit in possessionem: ergo non potest reuocari per aliquod impedimentum superueniens. Si autem tale impedimentum veniat inter matrimonium ratum, & consummatum: dubium est an dirimat, 33. quæst. 1. prim. cap. videtur dicere partem affirmatiuam, *coniugium confirmatur officio. & sequitur post, antequam confirmetur, impossibilitas officij soluit vinculum.* Contrarium videtur, quia iam data est potestas, & si impedimentum vsus acciderit, non propter hoc rescindi potest datio prior, licet difficile esset iudicare, si non præcederet ratum, an præcederet consummatum, nisi fortè esset ablatio alicuius partis necessariæ ad actum illum tempore illo interueniens.

3

C O M M E N T A R I V S.

1  
*Communi conclusio affirmatiua. Ratio ex natura contractus.*

**H**ic primò dicitur, &c. Hæc conclusio est communis: & patet ex 32. q. 1. *Si per fortissimas. Item, de frigidis, & maleficiis, c. vltim. & cap. quod sedem, &c. & toto titulo.* Triplex ratio ex natura contractus assignatur, quia contractus ordinatur ad copulam, si petitur; contrahens obligat se ad debitum eius, & contrahens, qui est potens, commutat corpus suum cum tali intentione. Ad impossibile autem non est obligatio, neque actio, & error in commutatione substantialis vitiat contractum: ergo, &c. intelligitur conclusio, si impotentia est perpetua, cui neque per artem, neque per naturam subuenire possit.

*Limitatio conclusionis.*

2  
*Impotentia superueniens consummato non dirimit.*

**S**i autem talis impotentia sequitur, &c. Dicit matrimonium consummatum per nullam impotentiam superuenientem dirimi, quæ est communis sententia. Difficultas est, quando superuenit impedimentum matrimonio rato tantum, & ante consummationem. Aliqui dicunt dirimi, ex capitulo primo, 33. q. 1. Ita sentit Gratianus, & pauci alij.

Conclusio Doctoris est in contrarium, & sufficienter probata *suprà dist. 31. q. vn.* vbi ostensum est matrimonium ratum solui dumtaxat ingressu Religionis.

Sed difficile esse iudicare asserit Doctor, quando impotentia matrimonium subsequitur præcisè, vt discernatur non præcessisse, nisi quando aliquod membrum ad vsus matrimonij necessarium absconditur. Difficultas est in dubio, quid præsumendum sit?

*Quid præsumendum in dubio, si præcessit impotentia?*

3  
*Præsumptio est in fauorem contrahentium.*

Respondetur cum cõmuniori sententia præsumendum esse eam præcessisse; quia id supponit cap. vlt. *de frigidis, & maleficiis, &c.* vbi datur tempus triennij ad probationem, si maleficium sit perpetuum, aut impotentia. Præsumit ergo maleficium præcessisse; & quamuis in cæteris præsumendum sit pro contractu, quando est dubium, intelligitur de matrimonio, quod finem suum sortitur, tam in bonum prolis, quam etiam in remedium; qui finis cessat, quando im-

potentia iudicatur perpetua, quia debet præsumptio cedere in fauorem contrahentium, quando non præiudicat fini matrimonij: sic enim magis consulitur eorum continentia, & saluti; quando ergo non possit allegari probatio contraria, neque præiudicium aliquod prolis sequitur, non sunt grauari coniuges in periculum continentia, & animæ. Hanc tenent Hostiensis, Ioannes Andreas, Ancharan, Abbas, & communis Canonistæ in tit. *de frigidis, & maleficiis.* Richardus hic art. 3. q. 1. ad 2. Henriquez lib. 1. 2. *de matrim. cap. 8.* Aliqui distinguunt hanc impotentiam in naturalem, & accidentalem. Si naturalis est, præsumi antecessisse matrimonium, quia natura non deficit in necessariis: si accidentalis, præsumendum esse pro matrimonio.

*Limitatio quod rursus.*

Sed quoniam accidentalis impotentia, si est ex maleficio, possit vtroque modo contingere, ante, & post matrimonium, non est præsumendum euenisse post matrimonium, nisi aliqua ratio, aut probatio faueat. Si autem eueniat ex aliquo morbo, quæ causam daret impotentia ex natura sua, tunc habetur sufficiens indicium prouenire post matrimonium; si autem morbus ille ex causis suis non tendat in talem effectum, præsumendum non est ex causa incerta prouenisse effectum, qui aliàs non sequitur; neque ex dispositione particulari impotentis colligitur morbum iuduxisse alium effectum diuersum, quàm soleat in aliis inducere: ac proinde potius in naturam, & causas generatius refundenda est, quæ frequenter deficiunt in sua actione, vel ex aliis causis prouenire possent: effectus enim certus in eas causas referendus est, secundum rationem naturalem, à quibus communiter euenit, & non in alias, à quibus nunquam, vel rarò, licet coniungantur effectui concomitanter. Sic ergo præsumptio consequens naturam regulanda est, prout exigit vis causarum, & connexio effectus, quando dubitatur de impotentia, & consummatione matrimonij, tunc fauendum est matrimonio in tali dubio, donec constet de impotentia.

*Præsumptio non debet fundari in causa incerta.*

*Alii in fauorem matrimonij si sortiri possit suum finem.*

*Explicat impotentiam naturalem, & ex maleficio: & remedium huius ait esse orationes Sanctorum, si tamen non exaudiantur, licere, & meritorium esse, destruere signa malefici, ut malus spiritus vexare desinat. Ita Sotus hic quæst. vnic. artic. 3. Manuel 1. tom. Sum. cap. 2. 2. 3. Nauar. cap. 1. n. 2. 9. Delrius lib. 6. disquis. mag. c. 2. sect. 1. quæst. 3. Henric. quodl. 5. quæst. 33. Castro 1. de iust. heret. pun. c. 15. ponit differentias inter naturalem impotentiam, & maleficio: hæc est præcipua, quod si maleficiatus ducat aliam, & cognoscat, non est reddendus priori, secus est de impotenti naturaliter, cap. 2. & cap. Laudabilem, de frigid.*

4  
*Naturalis  
impotentia.*

**D**E<sup>d</sup> secundo duplex est impotentia in genere, naturalis, & casualis. Naturalis in viro est frigiditas, vel mutilatio partis necessariæ, in muliere arctatio. Casualis est per maleficio. Impossibilitas prima satis patet. Secunda fit per malignos spiritus, qui habentes pactiones cum hominibus seruant promissa: non quia veraces, sed ut alij eis adhæreant (quia si nulla pacta seruarent, nulli eis seruirent) & ut illi, quibus seruant promissa, eos colant. Nam ex superbia sua præcipuè appetunt honores diuinos.

*Cur Deus  
permittat  
dæmones e-  
xercere po-  
testatē im-  
pediendi ho-  
mines quæ-  
doque.*

*Quid reme-  
dij contra  
maleficia?*

*Meritum  
est destruere  
maleficia.*

Deus etiam permittit eos exercere potestatem suam ad impediendum aliquos ab aliquibus actibus, in quos possent, si non essent impediti: & hoc vel propter peccatorum, vel propter aliquam aliam causam occultam: & hoc modo maga habens pactum cum dæmone procurat ab eo ut istum impediatur à tali actu, cum tali muliere, quamdiu tale maleficio perseverat, puta acus curuata, vel aliqua huiusmodi.

Quod<sup>e</sup> igitur est remedium contra istud impedimentum per dæmonem? Respondeo, si per orationes Sanctorum impediatur virtus dæmonis, benè fit. Si tamen Deus illas non exaudiat, tunc si sciretur maleficio, & destrueretur, dæmon non fatigaret eum ampliùs, quia ex pacto non assistit, nisi dum durat aliquod signum.

Et ex hoc patet quòd trufatica est illa quæstio, an liceat tollere maleficio intentione curandi maleficiatum. Non enim solùm licet, sed est meritorium destruere opera diaboli. Nec in hoc est aliqua infidelitas, quia destruens non acquiescit operibus diaboli: sed credit dæmonem posse, & velle fatigare, dum tale signum durat, & destructio talis signi imponet finem tali vexationi.

5

De<sup>f</sup> istis duobus impedimentis ad propositum dico, quòd in aliquo sunt similia, & in aliquo dissimilia. Similia, quia impediunt contrahendum, & dirimunt iam contractum respectu illius personæ, respectu cuius sunt ista impedimenta; quod pro tanto additur, quia non tantùm casuale, sed etiam naturale impedimentum potest esse respectu vnus personæ, & non respectu alterius, maximè de naturali in muliere.

Sed<sup>g</sup> post diuortium est duplex differentia; vna, quòd habenti impedimentum casuale licet contrahere, & si post contractum carnaliter copuletur secundæ, non debet reddi priori: quia maleficiatus respectu vnus, non propter hoc est maleficiatus respectu omnium: sic enim est maleficiatus sicut ministri diaboli procurant eum per maleficio diaboli: sicut aliqua maga vult istum perpetuò impediari respectu istius, non tamen respectu alterius, pura si noller quòd istam duceret, sed se, vel aliam.

*Differentia  
inter has  
impotentiâs.*

Alter autem, scilicet habens impedimentum naturale perpetuum, & hoc respectu cuiuslibet, debet manere sine spe coniugij, & tutum esset sibi intrare Religionem: quia si post contrahat de facto, & carnaliter copuletur, cogetur redire ad priorem: quia apparet sententiam diuortij processisse ex errore; & ita nullum fuisse coram Deo, & matrimonium primum verum fuisse: quia impedimentum, quod putabatur perpetuum, non erat.

6

Sed<sup>h</sup> quomodo innòtescit perpetuitas istius impedimenti, habetur *Extra de frigidis, Laudabilem*. debent enim per triennium commorari, & dare operam illi actui. Si autem postea reclamant, debent iurare cum septima manu, id est, vir, & vxor de scientia, & septem vicini proximi de fidelitate. Si vir reclamatur accusationi vxoris, creditur viro, qui caput est mulieris, *ibidem, cap. 1.* Si vir accusatur, incumbit sibi probatio modo prædicto.

*In dubio  
qualis sit  
impotentia,  
presumitur  
esse malefi-  
cium.*

Sed qualiter cognoscetur differentia istius, & illius impedimenti? Respondeo, difficile est videre nisi per inspectionem corporis, si deficiat aliqua dispositio necessaria requisita in parte illa ad istum actum: vel per iudicium Medicorum quantum ad frigiditatem, si aliqua signa manifestè ostendant ipsum esse talis complexionis. Si verò nec sic, nec sic, & tamè simpliciter impeditur, præsumendum est quòd sit maleficio.

Ad

Ad <sup>1</sup> argumenta. Ad primum concedo, quòd obligat se ad actum, si petatur saltem pro aliquo tempore determinato: sed infra aliquod tempus non oportet reddere illum actum, si velit intrare Religionem. Iste autem non potest obligare se ad actum pro quocumque tempore, si est perpetuum impedimentum: quia, ut dictum est in principio solutionis, sola impedimenta perpetua impediunt, & habetur in titul. isto, cap. *Fraternitas*.

Ad <sup>2</sup> secundum, si senex esset omnino impotens, dicerem quòd non contraheret matrimonium, licet aliqua posset consentire in eum ad cohabitandum, sicut frater & soror: & ita fortè multæ magis desponsant diuitias, quàm personas.

Ad tertium patet ex dictis, quia si maleficium est temporale, non impedit nisi temporaliter: præsumitur autem perpetuum si per triennium perseuerat.

COMMENTARIUS.

<sup>4</sup> **D**E secundo, duplex est impotentia, &c. Diuidit impotentiam in naturalem, & casualem, seu accidentalem. Naturalis ex parte viri est frigiditas, idèd titulus Iuris de hoc impedimento agens indigitatur de frigidis & maleficiatis. Aliqui addunt etiam provenire quandoque ex nimio calore: sed hæc impotentia rarò est perpetua: vel naturalis impotentia ex parte viri procedit ex mutilatione alicuius membri ad vsum matrimonij necessarij. Ex parte mulieris est arctitudo.

**C**asuale. Impedimentum casuale est ex maleficio: modum quo infertur hoc maleficium docet, & causam ex parte dæmonis: quamuis causam putarem esse maleficium: quia dæmon nequit exercere suum odium in homines Deo id non permitte, nisi quando ipsi suis peccatis mereretur; vel quando Deus ex occulta causa permittit in nocentes exerceri: sed quod nequit dæmon per se, potest per homines sibi subiectos, & dicatos, Deo permitte aliquando, ut quoniam ipsis Deus, quamdiu sunt viatores, constituit vsum libertatis in bonum, aut malum, cum se dæmoni deuouent, potest illis uti in malum aliquod, quod infert ex pacto, & quod malum ipse per se sine interuentu eorum non permitteretur exercere: neque habet ius illud exequendi, nisi mediante potestate, quam acquirit in ipsos. Aliqui cum Paludano in hac distinct. q. 2. artic. 4. quinque genera huius maleficij constituunt: sed fortè hanc distributionem magis accomodat modis, quibus impediri possit vsum matrimonij regulariter, quàm ex certa regula: signa autem, quibus dignoscitur maleficium, ut discernitur ab impotentia naturali, tradit Sanchez lib. 7. de matrimonio, dispnt. 94.

<sup>5</sup> **Q**uod igitur est remedium, &c. Duplex remedium assignat Doctor. Primum est illud, quo impeditur virtus dæmonis, ut sunt orationes Sanctorum, quibus & poenitentia propria, frequens oratio, frequentatio Sacramentorù, exorcismi Ecclesiæ; & alia media, quibus dæmoni resistitur, comprehendi debent, & maxime fides intrepida, & non vacillans. Aliud remedium est, si quis sciret signum, cui alligatum est pactum dæmonis, illud destruere: quia tam pactum ex parte dæmonis, quàm malefici est et alligatum, quo soluto, aut destructo cessat omnino potestas dæmonis: quia Deus non permittit eum uti sua potestate, nisi inquantum ligatur per maleficium ex vi pacti: licet in ipso non desit voluntas peccandi. Hinc colligit illam quæstionem esse inanem, An scilicet liceat destruere tale? dicens non solum licere, sed etiam meritorium

esse, quia ad hoc nihil aliud interuenit, quod vetet, & nulla superstitio, neque inuocatio tacita, aut explicita dæmonis. Hanc sententiam Doctoris sequuntur eius discipuli, Anton. Andreas in hac dist. Bassolis, Nicolaus de Orbellis. Brianfortius in recollect. super 4. q. 13. Vorilon. quest. 1. art. 3. Præterea Caietan. in opuscul. tom. 2. tract. 12. Rosella in Summa tract. de impedimento matrimon. Caietan. etiam in Summa, verb. maleficium. Syluester quest. 7. Armilla, Astenf. in 2. pari. lib. 8. tit. 29. noster Castro lib. 1. de iusta heret. punit. cap. 15. Nauar. in Summa, c. 11. Ledesma in 2. p. 4. quest. 60. art. 2. Angles in florib. 1. part. q. 8. art. 2. dub. 2. Sotus in hac dist. art. 3. Bannes 2. 2. q. 78. art. 4. dub. 2. in solutione ad 4. Henriquez lib. 12. de matrimonio, cap. 8. & Sanchez lib. 7. dispnt. 96. citans & hos. Delrio disquisit. magic. quest. 3. qui hanc conclusionem variè probat contra Ioannem Hefelt, qui in suis lectionibus contrarium docuit, quamuis asserat ludibrium dæmonis id fieri posse.

Probatur conclusio ex ratione Doctoris: quia licet destruere opera diaboli, animo illudendi diabolo per præfatum Authorem: ergo licet etiam animo mihi consulendi, aut liberandi alium à vexatione diaboli. Probatur consequentia: quia idèd licet primùm, quia ex vi talis actionis non sequitur cum tali intentione superstitio, aut fides in dæmonem, aut pactum implicitum, aut explicitum, modò adit debita intentio, non vitians actum: hic actus ex obiecto, ut concedit aduersarius, non est malus, aliàs non posset per intentionem finis licèti, & aliàs boni iustificari; sed intendere liberationem vexati à dæmone, quamdiu manet signum, cui adhæret pactum, non est intentio maligna, sed specificata à charitate: ergo non potest facere actum aliàs non prohibitum esse illicitum: charitas enim non agit perperam; imò perfectior est hic finis & intentio, quàm prior, ex qua dicit præfatus Author (ut imponitur) hunc actum destructionis signi esse licitum.

Confirmatur, ille actus, ut fit ad ludibrium dæmonis, si est bonus, ut supponitur esse, vel est actus fidei, aut Religionis, vel certè diuinæ charitatis, quatenus ex odio dæmonis procedit: Si charitatis: ergo etiam quæcumque via participat honestatem diuinæ charitatis, potest & participare honestatem charitatis proximi, ut cedit in profectum eius; cedit autem in profectum proximi, & ad finem Sacramenti, & reuerentiam eius, ne matrimonium contractum, aut contrahendum impediatur à suo fine per virtutem dæmonis: ergo, &c. Si est actus fidei, aut Religio

7  
Ad arg. 1.  
cap. ex publico de consensu.  
Ad 2.  
Tunc non esset matrimonium, sed societas quædam.  
Ad 3.

Hanc sententiam tenet cõmunis Doctorum.

Contrarium tenet Ioannes Hefelt.

6  
Probatio sententia Doctoris contra eundem Hefelt. Argumentum ad hominem.

Confirmatur, Ex natura actus ut tendit in suum finem.

4  
Impotentia alia masculina, alia ex casu, & accidentali. Naturalis.

Casuale.  
Quomodo oriatur ex maleficio?

Quinque modis maleficij.

5  
Remedia contra maleficium.

Signum cui alligatur maleficium destrui potest, si sciantur.

Religionis, sequitur quòd sit capax etiam honestatis charitatis, quæ hæc est vniuersalis, & forma virtutum, ad quam reliquæ ordinantur: ergo potest dare finem cuiusque actui, qui capax est honestatis ab aliis virtutibus inferioribus, & consequenter destructio illa ex motiui charitatis facta est licita, & meritoria.

Dices ex fundamentis præfati Authoris, quòd tunc speratur salus à dæmone, & beneficium, quò ab incepta vexatione desistat.

7  
Responsio.

Impugnatur.

Contrà, ex vi actionis destructiue hoc non sequitur: quia aliàs ex nullo fine facta esset licita; non ex natura finis, seu intentionis habitæ, quia nihil tale supponit, sed actione licita virtuti ad commodum proprium, aut aliorum: aliàs si ex huiusmodi, aut vexationibus dæmonis data causa, prædicatores vterentur ad exhortationem populi ad pœnitentiam, quo illa vexatio tolleretur, proponerent aliquod beneficium expectandum à dæmone, à quo sunt peccata, ex quibus acquirit ius maleficii, Deo id permitte-  
ntem. Soluere ergo colligationes peccatorum ad excludendum vexationem, esset sperare beneficium à diabolo.

Nò expectari beneficium à diabolo destruendo signum.

Responsio.

Dices disparitatem esse, quia nos per peccata, & propria voluntate inducimus illas pœnas, non ita est maleficium, quod à solo dæmone est.

Impugnatur.

Contrà, maleficium, vt superius dixi, non à solo dæmone, sed ex pacto, & peccato malefici, sine quo nullum acquirit ius dæmon in maleficiatum, vt per se constat, si loquamur propriè de maleficio, & in rigore: ergo sicut peccata aliquorum, quæ vendicantur in populum, solui possunt, & debent per satisfactionem, & opera pœnalia à reliquis; ita etiam peccatum malefici, quod notum est adhærere signo ex pacto, potest etiam summoueri, nè amplius noccat innocenti.

8  
Licet tollere nocentia.

Deinde, quod dicitur beneficium à dæmone expectari, planè friuolum est, nisi dicas quando quis se saluat ab inuasore, aut innocentem, quando summouet media nocendi, vt extorqueus enssem de manu eius inuasoris expectare ab eo beneficium: ita fit in proposito, quia media, quibus dæmon potest maleficiato nocere, est signum illud, cui adhæret voluntas malefici: ergo si quis subtrahat signum, vt est medium nocendi, non expectat beneficium à dæmone, sed aufert illud, ex quo est omnis potestas eius nocendi, quam non habet aliàs, nisi vt adhæret voluntati malignæ malefici; qui sicut ex diuina permissione, qua committitur suæ libertati, potest per seipsum nocere, ita etiam potest per inuocationem dæmonis ex pacto, quando Deus id permittit, neque aliter potest inferre hanc vexationem regulariter, & vt experientia Ritualium, & exorcismorum constat, & extorta per auctoritatem Ecclesiæ confessione veritatis ab ipso dæmone, quando maleficiatus obfidetur, vt sæpius contingit. Praxis autem est, vt primum extorqueatur confessio, & causa vexationis; secundò, si interuenerit pactum, & cui signo adhæret. Deinde extorquetur per coniurationem ipsum signum integrè, antequàm procedatur ad expulsionem dæmonis, nè durante signo ei maneat aliquod ius in maleficiatum. vltimò tandem expellitur, & destruit ipsum signum eius, cui adhæret pactum, & quo remouet dæmon nullum habet ius vexandi in malefici-

Praxis Ritualium, & exorcismorum, est extorqueere signum, & destruere.

ciatum. Falsum ergo supponit dicens æquè posse dæmonem sublato signo nocere, ac illo conseruato; quia licet, si permitteretur, posset semper nocere, non tamen potest nocere hoc modo, nisi persistat voluntas malefici, ex qua acquisiuit ius nocendi, quæ voluntas adhæret signo, & eo destructo destruitur, & redditur inefficax.

Secundò arguitur, quia ipse maleficus potest, & tenetur ex obligatione charitatis, & iustitiæ rescindere pactum, per sublationem signi, cui adhæret; neque aliter, si pœniteat, est absolendus. Experientia enim docet, quoadiu prius pactum, quod adhæret tali signo, manet, etiam vexationem, & effectum illum manere, nisi per alia media dæmonis virtuti detrahatur. Et ratio etiam docet, supposito quòd dæmon nullum ius habet, aut virtutem nocendi, quam hic & nunc exercere potest, nisi ex vi pacti, illam virtutem tantum exercere posse secundum naturam pacti, & modum, seu determinationem adiectam, qua sublata irritatur pactum: si ergo pactum recipit determinatione præcisè, vt adhæret signo, sequitur destructo signo irritari pactum, vt adhæret voluntati malefici. Ad hoc ergo sicut tenetur maleficus destruendum, & destruere potest sine nouo pacto, imò si recedens à seruitute renuntiat dæmoni per veram pœnitentiam, ita etiam alium scientem illud pactum adhærere signo, hoc posse destruere sine vilo pacto cum dæmone, tacito, aut explicito, imò si sciatur maleficus, potest cogi per iustitiam, vt recedat à pacto, & destruat signum, vel exhibeat destruendum, si est in eius potestate. Vnde siue ab ipso, siue ab alio scitur illud, siue ab ipso dæmone per viam exorcismi extorta confessione. Omnibus, inquam, his modis potest scientia acquiri sine pacto vilo eius cum dæmone, qui ea vtitur; & quamuis etiam scientia illa in debito modo acquireretur, vsus eius esset licitus ad hunc effectum, & sine peccato, non quo fides adhiberetur dæmoni, sed quo experientia probaretur veritas dicti.

9  
Secunda ratio ex obligatione malefici. Tenetur destruere signum.

Licitum est vsus scientia acquisita de signo pacti.

Tertiò, vt dicit Doctòr, per destructionem illius signi destruantur opera dæmonis, qui operatus est ad signum, & magis cõtemnitur, quàm ex opposito: ergo neque fides vlla, neque cultus tacitus adhibetur dæmoni per destructionem signi: sed magis improperatur ei sua infirmitas, cum nocere non possit nisi ex voluntate malefici, & eius virtus nocendi à voluntate eiusdem in substantia, & modo dependeat. Neque opus hoc est alterius rationis, quàm est tollere impedimentum boni proximi sui, & soluere colligationes iniquitatis, neque dæmonis inuocatione, aut auxilio fit; neque id requiritur, cum illa res naturalis, cui adhæret signum; per causas naturales destrui potest: neque interuenit aliqua amicitia cum dæmone ex hoc, quia potius in incommodum eius, & destructionem virtutis nocendi, & iuris acquisiti ex pacto destruitur. Ad fundamenta prioris sententiæ patet ex dictis.

10  
Tertia ratio ex contemptu dæmonis.

Obicit Hieronymum in vita Sancti Hilari- nis, in qua refert Hilariõnem non permisisse signa amoueri, quibus ablatis dæmon falsus est se recessurus à puella, cuius rationem assignat Hieronymus, nè aut solitis incantationibus dæmon recessisse videretur, aut ipse dictis eius accommodasse fidem.

Respon

Responfo.

Respondetur, rectè quidem id Sanctum fecisse ob scandalum vitandum, vt patet ex priori ratione, quam adducit, & etiam ex secundo, & magis ne virtus miraculi, quod dæmon intendebat, obscuraretur; neque negandum est virtute miraculorum, & potestate Ecclesiæ, dæmones vim nocendi perdere: hinc non inferitur non licere signum destrucere. Ideoque Doctor vtrumque hoc remedium adhibendum docet; primum, vt se commendet patiens maleficium Orationibus Sanctorum; secundum si sciat, signum destruat.

II  
Comparatio, & conuenientia vtriusque impedimenti.

¶ De istis duobus impedimentis, &c. Comparat impotentiam naturalem, & casualem ad se inuicem, vt conueniunt, quantum ad irritationem matrimonij contracti, scilicet rati, & contrahendi. Quoad naturale, id supra probatum est. Quoad casuale, patet ex iisdem fundamentis, quibus probatur impotentiam naturalem irritare matrimonium contractum, & contrahendum, 33. quæst. 1. & cap. finali, de frigidis & maleficiatis, & rationibus allatis; quacumque enim ratione reddatur quis impotens, perinde est, quantum ad destruendum finem matrimonij, & inhabilitandum ad contractum, impedimentum hoc non ideò irritat, quia ab hac, vel illa causa provenit, sed quia positus in esse obstat finis, ad quem est matrimonium ex natura sua ordinatum. Hanc conclusionem tenent communiter Theologi in hac distinctione, & Summittæ verb. Impedimentum, & verb. Matrimonium, & Canonistæ in præfatos textus.

Cõtraria sententia.

Contrarium docet Almainus in hac dist. quæst. vnica in fine, & Glossa in cap. Ex literis, &c. de frigidis & maleficiatis, &c. & 33. q. 1. & cap. Fraternalitatis, &c. de frigid. & maleficiatis. Innocentius in c. Laudabilem, eodem. Ducuntur ex eo, quòd putent impedimentum hoc non esse perpetuum, quia auferri potest per ipsum maleficij auctorem. Deinde, quia in potestate dæmonis non est contractus, aut valor, aut nullitas.

Impugnatur.

Sed falsum supponunt, quia Ecclesia in cap. finali citato, constituit tempus triennij ad experientiam, si maleficium sit temporale, aut perpetuum, & si non tollatur toto illo tempore, censetur perpetuum. Item, perpetuum est, si nõ possit tolli modo licito, vt communiter Doctores; & si non possit tolli, nisi per miraculum, vt quando impedimentum ex maleficio sit tale, vt neque ipse dæmon illud destrucere possit, vt si induxit impotentiam per causas naturales, destruendo aliquod membrum, quod ad vsum matrimonij requiritur.

Impedimentum casuale perpetuum ex causis.

Item, vt aliqui etiam tenent, si nullus sciat impedimenti signum præter sortilegum; qui etiam occultus est, aut si mortuus est, quia perinde est hoc, ac amittere facultatem destruendi maleficij. Ratio prioris sententiæ non subsistit, quia falsum supponit: neque etiam secunda ratio probat, quia licet valorem contractui, aut nullitatem non tribuat dæmon: tamen potest causare impedimentum perpetuum, quo posito contractus sit nullus ex ipsa lege matrimonij. Ex his sequitur, si impedimentum hoc, siue à natura, siue ex præstigijs sit tantum temporale, matrimonium fieri validum.

Temporarium non irritat.

II  
Secunda conclusio.

Secunda conclusio Doctoris in prædicta littera est, non solum matrimonium annullari, si impotentia hoc, vel illo modo sit vniuersalis, & perpetua, respectu omnium, vt potest esse; sed etiam respectiue ad determinatam personam, si sit quis impotens, quamuis respectu aliarum sit

Scoti oper. Tom. I X.

potens. Quantum ad impotentiam respectiuam naturalem, similiter dicendum est, illam dici talem, cui per artem, aut naturam subueniri non possit, sicut Doctor supra dicit de impotentia absolutè. Casus autem huius impotentie respectiue duo proponuntur, nempe arctitudo ex parte femine, ita respectu contrahentis vt nequeat separari, aut cum ea consummari matrimonium: & alius casus est, quando quis sit impotens ad virginem cognoscendam, qui tamen est potens ad cognoscendum corruptam.

Conclusio prædicta de impedimento respectiuo non ab omnibus conceditur: aliqui enim Doctores negant dari impedimentum perpetuum, nisi sit respectiue ad omnes personas. D. Thom. in hac dist. art. 2. ad 5. D. Bonauentura art. 2. q. 2. Summa Astensis 2. p. lib. 8. tit. 29. Turcremata 33. q. 1. in Summ. art. 1. Syluester verb. Matrimonium, 6. q. 1. Viguerius Institut. c. 16. impedimento 9. Alij verò magis in terminis eam tenent; vt Innocentius iam citatus. Tabiena verb. Impedimentum, impedimentum. 12. quæst. 5. Armilla verb. Matrimonium. Sotus in hac dist. q. vnica. art. 2. concl. 6. Petrus Ledelma de matrim. dub. 48.

Sententia negans impedimentum respectiue irritare.

Conclusio tamen Doctoris est communis aliorum; quam tenent eius discipuli: Bassolis hic, q. vnica. Orbellis, Vorillon, Nicolaus de Nisa in 4. tract. 6. de matrim. p. 3. q. 6. Richardus hic art. 2. quæst. 2. Paludanus q. 2. art. 2. conclus. 2. & 3. Durandus q. 2. Supplementum Gabrielis quæst. vnica. art. 2. corollario 3. Maior q. 1. Carthusianus q. 2. Valentia 4. p. disp. 10. q. 5. puncto 4. D. Antoninus 3. part. tit. 16. Henriquez lib. 1. 2. de matrimonio, c. 7. Glossa in cap. Fraternalitatis: & alij plures, quos sequitur Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 93. q. 1.

III  
Conclusio ad alios suscitatur.

Probat, 33. quæst. 1. cap. fin. conceditur impotenti per maleficium ad aliud transeat, dissoluto priori matrimonio: ergo admittit matrimonium per impotentiam respectiuam dissolui, & consequenter hanc posse esse impedimentum perpetuum respectu eius; quamuis non sit respectu illorum. Item cap. Fraternalitatis, &c. de frigidis, & maleficiatis, &c. quod est fundamentum prioris opinionis, non decidit arctam separatam à priori viro esse restituendam, nisi ex suppositione, quòd ei erat apta, sicut fuit posteriori viro. Cum pateat, inquit, ex post facto, quòd illa cognoscibilis erat illi, cuius simili commiserit, &c. Ergo à contrario sensu, si non erat cognoscibilis, matrimonium cum priori erat nullum, non subsistente causa, ob quam restitui deberet. Deinde, in fine illius capituli, casus illi, qui non resoluntur ob difficile iudicium, quod pendet à futuro euentu, hoc ipsum declarant, vt quando virgo nubens alicui sit ipsi arcta, vt ab eo cognosci non posset, tamen separata, & alteri nubens, cui arcta non est, an debeat restitui primo, cui sit apta ex frequenti vfu secundi matrimonij: De alibus autem, inquit, non est facile iudicandum, cum finale, &c. iudicium pendeat ex futuro, &c. Sed si in priori parte decideret vniuersaliter, cognitam in secundo matrimonio esse idoneam primo marito, & restituendam; idem esset iudicium in vtroque casu: ergo decisio prioris innititur præsumptioni, qua iudicatur mulier cognita à secundo viro simili, esse idoneam primo; quando in re ipsa per impotentiam non sit idonea, eliditur præsumptio, ac proinde supponitur matrimonium fuisse nullum cum priori, & vniuersaliter quando impotentia per naturam, & artem superari

Probat.

non possit annullare matrimoniū, etiam respectiue ad personam, ad quam est impotentia. Item *cap. Litera vestra, eodem.* decernitur separatio matrimonij in simili casu, quando vir allegabat potentiam ad alias, quamuis non potuit consummare matrimonium cum sua vxore, cum qua per octo annos cohabitauit.

24

Deinde, rationes superius factæ à Doctore idem probant, quia requiritur potentia ad vsum matrimonij inter contrahentes, vt possint se mutuo obligate ad debitum: ergo illa deficiente vniuersaliter, si inducit impedimentum, ita etiam in hoc particulari contractu cum determinata persona, si impotentia supponitur, cui nequit natura, aut parte remediū adhiberi, etiam dirimit matrimonium, & inducit impossibilitatem obligationis ad debitum respectiue ad illam personam; ex quo facilis est responsio ad fundamenta prioris sententiæ.

Obiectio.  
Soluitur.

Obicitur *cap. Fraternalitatis.* sed patet responsio ex dictis, quia ibi non deciditur restituenda vxor priori viro, quæ cognita est per secundum, nisi quando vterque respectu eius est similis. Patet hoc ex causa præsupposita ipsius decisionis: *Nos tamen perspicaciter attendentes quod impedimentum illud non eras perpetuum, quod præter diuinum miraculum per opus humanum absque corporali periculo potius remoueri, &c.* Supponit ergo decisio illud impedimentum non fuisse perpetuum respectu prioris viri, & huic præsumptioni innitens decernit restituendam esse priori, & ex alia parte, si experientia constat oppositum, & causa subsit naturalis impedimenti, in quam facile reduci potest, aut maleficij, oppositum iudicandum censet. Poterat hæc causa subsistere, vt communiter tradunt Doctores, & Summistæ, respectiue ad vnam, & non ad aliam: de qua vide Sanchez *loco citato*, qui illam exponit cum alijs. Quando ergo causa deprehendi potest, cur priori non sit apta, & differentia inter ipsum, & secundum respectiue ad mulierem arctam, quæ arte medicinæ superari nequit sine periculo vitæ, tunc præsumptio Iuris innitens facto posteriori eliditur. Quando autem non deprehenditur talis differentia, standum erit præsumptioni Iuris, & præsumitur fraus, vbi nulla causa differentię notabilis, aut sufficiens oritur, ex qua manifestè impotentia colligatur.

Impedimentum quod ar-  
te superatur,  
sine periculo  
non est perpetuum.

15  
Exceptio.

Quid si non possit esse præstò, qui impedimento mederetur, & si est absens, non possit adiri, neque vilo modo expectatur eius copia, vel non possit haberi sine maximis sumptibus, quibus non sunt pares coniuges, neque aliquod medium suppetat tollendi impedimenti?

Respondetur simpliciter in eo casu, & circumstantiis reddi impedimentū perpetuum, & æquiuale re maleficio, quod præsumitur perpetuum, quia sic impedimentum non est in potestate coniugum per se, aut alios, ac proinde redditur hic & nunc perpetuum respectiue ad ipsos, quo sunt inhabiles ad matrimonij vsum & finem.

16  
Casus.

Sed quid dicendum de illo periculo, si, verbi gratia, requiratur incisio fœminæ arctæ, cum probabili periculo infirmitatis grauis, quamuis

non mortis. Vel an requiratur periculum mortis, vt censetur impedimentum esse temporale, & matrimonium valere.

Responso aliorum.

Respondetur à quibusdam requiri periculum probabile mortis, vt impedimentum dicatur perpetuum, & ei per medicinam subueniri non possit. Hanc vt probabilior docet Sanchez, quia in capitulo illo *Fraternalitatis*, quod primo loco additur sine periculo corporali, si impedimentum est medicabile, in secundo loco explicatur per periculum mortis.

Resolutio.

Respondeo tamen infirmitatem grauem, & periculum eius sufficere, vt iudicetur impedimentum perpetuum. Ita Paludanus, Richardus, Maior, & plures alij; quia periculum grauis infirmitatis est morale periculum mortis. Et sic intelligitur in illo capitulo synonymè vtrumque. Ista enim non est grauis infirmitas, quæ non inducit periculum morale mortis. Et probatur ratione ex alijs dictis: quia infirmitas grauis soluit obligationem reddendi debiti inter coniugatos, vt *suprà* visum est, *dist. 32. quest. vnic.* ergo etiam impotentia, cui nequit subueniri sine periculo grauis morbi, impedit contractum ne possit fieri translatio corporum cum obligatione debiti, & simpliciter impossibilitat ad hoc. Et puto in re ipsa non esse discrimen inter præmissas sententias. Vnde impotentia, cui nequit subueniri sine mortis periculo, aut grauis infirmitatis; quod idem est, facit matrimonium ab initio nullum, neque personæ tenentur tale periculum subire.

17

Quoad secundum casum communior sententia est, si vir sit potens ad consummandum matrimonium cum corrupta, validè contrahere cum virgine, quia sine periculo vitæ subueniri potest eius arctitudini. Ita D. Thomas, Albertus Magnus, & alij, *in hac distinctione*, & teneri virginem hanc pati medicinam. Quod limitat noster Angles, & benè, si certum sit virum esse potentem ad corruptam; alioquin non tenentur cum iactura virginitatis admittere medicinam. Alij etiam id negant, quia defloratio per artem infert graue nocumentum.

18

Differentia  
inter vtrumque  
impedimentum.

*g Sed post diuortium est duplex differentia, &c.* Statuit differentiam inter vtrumque impedimentum quoad diuortium, quod facto diuortio inter maleficium, & vxorem non subsit restitutioni in integrum. Non sic est de impotente viro, quia si post diuortium contrahat cum alia, & eam cognoscat carnaliter, cogetur redire ad priorem, quia præsumitur de valore matrimonij, & sententia lata ex præsumptione impedimenti, per posterius factum eliditur. Hic loquitur Doctor in casu, quo allegatur impotentia perpetua, & vniuersalis; nam si aliam cognouit postea carnaliter, signum est non fuisse impotentem virum, ac proinde sententiam innoxiam fuisse falsæ præsumptioni. Non loquitur autem de impotentia respectiua proueniente impedimento ex parte mulieris, quia arcta est, & priori non apta: huius enim causa impedimenti in re subsistit, & deprehendi potest. Impedimentum perpetuum, & vniuersale, de quo loquitur Doctor, dicens eidem expedire, vt ingrediatur Religionem, deprehenditur non esse benè, aut veraciter alligatum, si aliam ducens eam cognoscat carnaliter. Vnde superius decidit casum, quo impedimentum respectiue ad vnam personam, maximè in muliere irritat

Declaratur.

contra

*Impedimentum ex frigiditate allegatum inhabilitat ad matrimonium.*

contractum matrimonium; sed eo ipso, quo quis, vt frigidus, separatur ob impotentiam vniuersalem, non permittitur ampliùs contrahere, quia inhabilitas eius per sententiam est notoria, & declarata. Quòd si contrahat, præsumitur de fraude, neque matrimonium tenet, sed ex vi prioris sententiæ separatur. Quòd si interim appareat copulam habuisse, restituitur primum matrimonium, vt communis sententia; & ratio tenet, quia eliditur præsumptio, & allegatio, cui sententia separationis adhæret, & deprehenditur fraus. Idem ex simili ratione dicendum, si maleficius cognoscat post separationem vxorem, respectu cuius fuit maleficius, quia tunc intelligitur non fuisse perpetuum, & sententia separationis matrimonialis non transit in rem iudicatam.

nium; tunc dicit non eum contrahere, quia habet impedimentum, quod Iure naturali obstat contractui. Hæc est communis sententia, quam pluribus allegatis sequitur Sanchez *disp. 92. m. 14.* Addit præterea Doctör, *licet aliqua possit consentire in eum ad cobabitandũ, sicut frater & soror, & ita fortè multæ magis desponsans diuitiis, quam personæ.*

Ad tertium, patet ex dictis, & ex litera. Occasione verborum quæ in responsione ad secundum iam scripsimus.

*Ad tertium.*

*Quæritur vtrum matrimonium quoad contractum possit esse verum inter senes modo dicto impotentes, aut alios?*

**I**N hac quæstione variæ sunt sententiæ Doctörum. Prima negat illud matrimonium esse, aut personas esse habiles ad ineundum matrimonium. Pro hac sententia plures allegat Sanchez *lib. 7. de matrim. disp. 97.* inter quos primum enumerat nostrum Doctorem, *in responsione ad 2.* Secunda sententia affirmat cum Magistro *in hac dist. cap. 1.* quem sequitur S. Thomas, & plures alij; nec immeritò pro hac sententia citari potest Doctör ex postremis verbis, in quibus dicit idem quod Magister, & Iura, & vsus Ecclesiæ Romanæ *fest. cap. Consultationi, de frigidis, & maleficiis, &c.* Aduertendum est matrimonium duobus modis contrahi posse, vel cū animo continendi, & abstinendi à copula, vel vt implicitè, & regulariter importat obligationem ad copulam, quæ ex vi contractus regulariter intenditur.

Aduertendum secundò, contractus iniri posse cum ignorantia impotentis alterius, vel vtriusque coniugis, vel cum scienda illius impotentis. His positis,

Sit prima conclusio: cum ignorantia impotentis, & non concepto animo consummandi ex vtraque parte matrimonium est nullum. Hæc probatur, quia Ecclesiã noto impedimento pronunciat separationem, & declarat nullitatem contractus in fauorem reclamantis.

Secundò, quia contractus bona fide celebratus, & cum debita solemnitate, intenditur vt inducit omnem effectum sibi connaturalem, & obligationem, quæ ex prima sui institutione eidem competit; sed matrimonium est sine principali, & minùs principali, hoc est, vt institutum est ad officium naturæ, & remedium infirmitatis, est permutatio corporum cum obligatione ad copulam: ergo sub hac intentione celebratum requirit materiam non impeditam, & capacitatem illius obligationis, quæ ab intrinseco competit matrimonio, regulariter. Et conclusio patet ex dictis in corpore quæstionis præmissæ, & de impedimento erroris.

Secunda conclusio: matrimonium in initum ex communi consensu continendi, est validum, vt patet in iis, quæ aliàs diximus *suprà* de matrimonio Virginis *dist. 30. quæst. 1. & 2.*

Tertia conclusio: inter impotentes probabiliùs iudico non posse celebrari matrimonij contractum etiam scita impotentia. Probatur hæc conclusio ex prima institutione matrimonij, quia non possunt duo esse in carne vna (quod superiùs diximus intelligi etiam de matrimonio rato, & non solùm consummato) sed vbi est

23  
*Varia sententia.*

24  
*Prima conclusio. Si rescitur impedimentũ irritat.*

*Matrimonij naturalis effectus.*

25

26  
*Inter impotentes non possit iniri matrimonium. Non sunt duo in vna carne.*

19

*Differentia in naturalem, & casuale, quomodo discernenda. Si non deprehenditur causa, præsumitur casuale.*

**h** Sed quomodo innotescit, &c. Hic primò assignat Doctör inquisitionem, quam Ecclesiã adhibet in dignoscendo impedimento, & spatium probationis triennij, & testimonia iurata, quæ patent ex textu, quem allegat. Quomodo autem dignosci possit impotentia naturalis, & casualis.

Respondet difficile esse nisi inspectione corporis, vt si aliquod instrumentum necessarium delit, vel ex complexione iudicio Medicorum, si signa appareant frigiditatis in viro. Quòd si nullum signum naturalis impotentis deprehendatur, & nihilominùs maneat impedimentum, dicit præsumi esse ex maleficio: quia deficienter causa naturali impediendi, vt præsumptio ritè fundetur, & secundum prudentiam debet referri ad causam extrinsecam, & accidentalem. Discrimen inter vtramque impotentiam, & quomodo possit ex signis iudicari, vide apud Sanchez *lib. 7. disp. 94. num. 12.*

Circa illud, quod dicit ex defectu instrumentorum oriri impotentiam perpetuam, quæres de *matrimonio eunuchorũ, qui ita completè sunt exfèti?*

Aliqui docent eos posse contrahere, & etiam generare. Alij docent eos posse aliquale semen emitte, licet ineptum generationi, quod sufficit ad finem secundarium matrimonij, & consequenter valorem, cum valide contrahatur inter steriles. Tres species eunuchorum assignat Paulus *lib. 6.* & videtur comprehendisse Moyses, *Deuteron. 23.* de quibus videri possunt expositores. Id supponitur eos non esse potentes, aut habiles ad matrimonium; quæ est communior sententia Theologorum, & Iurisperitentium. Sed rem extra dubium posuit Constitutio Sixti V. qui declarauit matrimonia ab illis contracta esse inualida, sicut impotentiam esse perpetuam.

**i** Ad argumenta. Ad primum, &c. Respondet Doctör, quòd aliud est de contrahente cum animo ingrediendi Religionem, aliud de impotente: quia ille, licet non permuet corpus cum obligatione ad reddendum debitum, si petatur pro tempore determinato, quod ipsi conceditur ad delibendum, neque teneatur sibi præiudicare; tamè tenetur pro aliquo tẽpore indeterminato, in casu, quo non profiteatur; at impotens nequit pro villo tẽpore se ipsum obligare, respectu impossibilis, cuius habet impedimentũ perpetuum.

**k** Ad secundum, &c. Hoc argumentum petit, An inter senes possit celebrari matrimonium?

Respondet affirmatiuè, nisi aded sit senex impotens, vt non possit consummare matrimonium.

20  
*Dubium de matrimonio eunuchorum.*

*Tres species eunuchorum.*

*Matrimonia eorum inualida declarauit Sixtus V.*

21  
*Ad argumenta.*

22  
*Ad secundum.*

impotentia nota, non potest fieri translatio corporum, vt ex fine huius contractus, & institutione requiritur: ergo neque validè celebrari contractus. Probat minor, contractus nequit celebrari, vt abstrahitur à suo fine in actu, & habitu, quamuis possit celebrari, vt abstrahitur à suo fine in actu; potest enim acquiri dominium rei, cuius finis est certus vsus, & commoditas, quamuis Dominus ea non vtatur ad talem finem: tamen requiritur vt sit apta ad finem, aliàs non esset materia permutabilis per contractum, cuius nullus possit esse vsus, neque consequenter dispositio, aut dominium; sed inter impotentes nequit saluari vsus dominij corporum, quoad actum, aut habitum: ergo per contractum matrimonij nequit acquiri ipsis ius in corpora mutua, neque consequenter dominium, aut obligatio nata esse ex contractu, cuius non sunt capaces, & idèd non fiunt vna caro.

*Contractus ineludit ordinem ad finem.*

*Hunc finem neque in actu, aut habitu attingunt impotentes.*

*Confirmatio. Requiritur ad contractum materia, & personarum capacitas.*

Confirmatur, in materia iustitiæ commutatiuæ requiritur aliqua res subiecta, capax permutationis, & personæ capaces obligationis, & iuris acquirendi, alioquin contractus celebratus est inanis, & verbalis tantum, & fictus; sed in proposito res, quæ permutatur, sunt corpora coniugum, & contrahentes sunt ipsi coniuges: ergo supposito impedimento in re ipsa ad hanc permutationem matrimonij in specie, & incapacitate ex parte personarum contractus fit nullus, quia nequit seruari medium requisitum; personæ sunt incapaces contractus, vel absolute, si vtraque est impotens, aut respectiue, si altera tantum, & hoc Iure naturali diuino, & secundum institutionem specialem contractus, & materia circa ipsius contractus est incapax permutationis eodem Iure: ergo contractus est ipso Iure nullus. Patet hæc consequentia, quia quando materia est interdicta, vel inhabilitatur personæ ad matrimonium Iure Ecclesiastico, contractus initus est irritus; sed Ius diuinum & naturale non minùs inducit similem effectum: ergo, &c.

27  
*Euasio. Impugnatur.*

Dices nasci bonum fidei, & vnionem animorum, & mutui obsequij.

*Lex est de materia libera, & non necessaria.*

Contra, nequit bonum fidei innasci, si vtraque persona est impotens, quia obligatio ex iustitia, & lege aliqua supponit materiam liberam, cuius oppositum est in potestate obligati, aliàs nullam vim legis haberet, aut regulæ faciendorum, respectiue ad necessaria, in quibus nulla est indifferentia, aut capacitas obliquitatis, neque etiam innascitur bonum fidei, nisi ex completo contractu circa permutationem rei capacis.

*Euasio.*

Si dicas alterum coniugum esse tantum impotentem, & nasci bonum fidei ex parte alterius.

*Impugnatur. Non posse habere bonum fidei.*

Contra, quia non innascitur bonum fidei, nisi vbi seruata est æqualitas in permutatione: sed hic nequit esse talis æqualitas, quia corpus impotentis nequit permutari, cum sit incapax: ergo ex contractu non sequitur bonum fidei ex parte impotentis ipsum obligans coniugi, quæ non patitur impedimentum, quia contractus non esset æqualis, neque obligatio hæc ex parte vnus potest saluari, nisi ex parte alterius saluetur: quia innascitur ex permutatione, vt seruatur medium iustitiæ commutatiuæ secundum

rectam rationem. Vnde nullus Patrum, aut Doctorum (excepto vno) in matrimonio Virginis cum Iosepho recurrit ad hunc modum commutationis; & meritò, quia contractus eam non permittit. Quod dicitur de vnione animorum; inter fratrem & sororem potest esse talis vnio, & mutua obsequia, quamuis nequeat esse matrimonium, sicut & inter patrem, & filiam, non est tamen maritalis: quia maritalis est illa, quæ ex natura contractus per iustitiam commutatiuam in corporum permutatione consistit, in qua fundatur ipsa societas inter maritum & vxorem: ergo vbi nequit saluari ipsa permutatio, per quam acquiritur indiuidua societas per iustitiam commutantem, non saluatur etiam vnio animorum maritalis, atque obligatio nata esse ex societatis huius titulo, sed alia diuerso titulo fundata; sicut est amicitia, aut societatis in bonis. Vnde sicut variatur titulus, ita etiam ius, seu obligatio fundata in titulo, & sicut acquirens aliquid titulo donationis, nequit illud possidere titulo emptionis; ita etiam neque mutus amor, & obsequia potest acquiri titulo matrimonij veri & v alidi, inter impotentes, inter quos ille contractus est impossibilis.

*Vnio animorum.*

*Nascitur ex contractu valido.*

*Variatio titulo variatur ius.*

28

*Secunda probatio.*

*Non esse contractum ex fine continentia.*

Secundò, nequit hic contractus inter tales iniri cum animo seruandi continentiam: ergo nequit intelligi verum matrimonium. Patet consequentia, quia in hoc solo potest iustificari contractus, quatenus ad finem altiorem ordinatus valeat. Probat consequentia, quia continentia, vt possit iustificare contractum, debet esse circumstantia honesta, & liberè adiecta, & posse induci per votum; sed nihil horum competit impotenti, qui ex natura impossibilitate ad incontinentiam, & cui necessaria est ipsa continentia ob impedimentum, maximè si est absolute frigidus, neque continentia eius est materiæ voti: quia debet esse de maiori bono, & indifferenti, non de necessario.

Dices impotentem validè vouere Religionem, cuius votum substantiale est castitas: ergo etiam vouere castitatem extra Religionem, & in coniubio.

*Euasio.*

Contra: validè Religionem vouet, quia alia vota continet paupertatis, & obedientiæ, & reliquarum obseruationum, & illa etiam media, quæ ad finem continentia ordinantur, vt sunt mortificationes carnis: sed si status Religionis consisteret præcisè in solo voto continentia, dicerem votum esse nullum: quia est de materia necessaria, quamuis possit etiam vouere mortificationem carnis, quæ ex natura sua potest esse medium seruandi continentiam in eo, qui dispendium eius incurrere potest; in impotente autem absolute & simpliciter, qui impedimentum carnis internè, aut externè non patitur, & qui nullis stimulis subiaceret, illa opera erunt ex obiecto bona, quatenus temperantia à licitis ob finem temperantiæ, non tamen castitatis, quia hæc non est ipsi libera.

29

*Impugnatur.*

Quando impotens ad matrimonium habet stimulos incontinentia, potest vouere continentiam: tamen non potest vouere continentiam ea ratione, qua impotens est, & qua continentia est ipsi necessaria respectiue ad mulierem, loquendo de continentia thori; quia hæc ipsi est necessaria: ergo nequit matrimonium ex hac continentia fieri ei honestum, & voluntarium.

30

*Impotens non valide vouet continentiam thori.*

Probat

Probatur consequentia, quia in ordine ad copulam est naturaliter impeditus; in ordine verò ad continentiam à tactibus, & aliis huiusmodi, quæ in matrimonio permittuntur, aut tolerantur in ordine ad finem eius matrimonium non est medium proportionatum, aut cohabitatio: nequit enim licite iis uti; quia ex incapacitate, aut impotentia ad finem præcinditur ratio, vnde eiusmodi fierent ei licita, quia præcinditur finis, ex quo honestantur.

Deinde, quia matrimonium in ordine ad finem intrinsecum inquit facit illa tolerabilia, aut venialia, & ex communi sensu Doctorum non sunt licita inter impotentes, quando iam de impotentia constat, neque sumendum est experimentum, vt permittitur, quando est dubia; quia tunc licent, & iustificancur per contractum, vt in ordine ad finem suum intrinsecum est inquit primò, donec constet de impedimento: quando verò constat de impotentia, ex qua sequitur separatim, tollitur bona fides, ex qua licuerunt. Hæc autem continentia à tactibus non iustificat matrimonium, sed continentia ab vsu matrimonij, vt supponit obligationem debiti, & possibilitatem eius: sic enim, & non aliter, potest esse circumstantia matrimonij, & ex eo titulo tantum frustrari debitum, vinculo tamen manente.

Tertiò, incapacitas ad matrimonium inter patrem & filiam, inter fratrem & sororem in Religioso professò, & in sacris Ordinibus existente, prouenit ex eo quòd matrimonium est contractus in ordine ad finem designatum, ex quo innascitur obligatio ad copulam: sed data priori sententia potest esse matrimonium illud spirituale inter hos validum, & iniri, quod Ecclesia non permittit, neque admittit, quia inhabiles sunt: ergo interpretatur matrimonium non posse iniri sine permutatione corporum in ordine ad finem generationis; aut vt est remedium infirmitatis. Probatur antecedens cum consequentia, quia inhabilitas horum siue Iure naturæ, siue Ecclesiastico ad matrimonium, respicit dumtaxat matrimonium ratione finis intrinseci, & obligationis in ordine ad copulam: caro enim patris est caro filii; frater & soror descendunt immediatè ab eodem, & communicant inter se in tertio: Sacerdos altari, & Ecclesiæ, Religiosus Religioni coniunguntur, & commixtio maritalis est ipsis prohibita, vel quia contra naturam est, vel contra obligationem matrimonij spiritualis. Sed aliud matrimonium spirituale, si iniri potest, his non repugnat, neque ad illud inhabilitantur: ergo posset saluari matrimonium hoc inter ipsos in ordine ad continentiam, & mutua obsequia; quia tunc pater acquireret maius ius in filiam, quam habuit ratione potestatis paternæ, quia Iura matrimonij sunt alterius tituli, & rationis, propter quæ *relinquit homo patrem suum, & matrem suam, & adheret uxori suæ; & similiter filia patrem, & matrem, vt adhæreat marito suo.* Et similiter de aliis dicendum est, verbi gratia, de Religioso; neque refert quòd Religioni obligatus non posset vacare uxori, quia etiam serui similiter patronis subsunt, quoad vsum ipsorum ex titulo seruitutis; tamen validè contrahunt matrimonium, etiam carnale matrimonium cognita eorum conditione. Idèd ergo hi simpliciter nequeunt contrahere matrimonium,

Scoti oper. Tom. I X.

quia contractus inducit ex natura sua obligationem, cuius sunt incapaces; sed non minus est incapax huius obligationis impotens: ergo perinde incapax matrimonij, ex quocunque fine.

Dices, quando persona inhabilitatur à Iure, non esse capacem matrimonij.

Contra: Impotens Iure naturali inhabilitatur, & idèd Ecclesia declarat matrimonium eius esse irritum: quod autem non inhabilitatur ad contrahendum ab Ecclesia idèd est; tum quòd matrimonium inire nequeat Iure naturæ validè, neque Ecclesiæ frustra aliam inhabilitatem adiecit: tum quia impedimentum hoc, vt plurimum, est ignotum; quando autem notum est Ecclesiæ esse inhabilem, non permittit inire matrimonium; vnde qui declaratur inhabilis, prohibetur deinceps coniungi, vt patet etiam ex constitutione Sixti V. quoad eunuchos.